Agência Estadual de Regulação de Serviços Públicos de

Energia, Transportes e Comunicações da Bahia

4ª Avenida, 435 - 1º andar - CAB - CEP 41.745-002 Salvador – Bahia – Brasil

REUNIÃO DA DIRETORIA EM REGIME DE COLEGIADO

ATA Nº 30/2022

Aos (16) dezesseis dias do mês de setembro de 2022, na sala do Diretor Executivo, reuniu-se a

Diretoria da AGERBA, em regime de Colegiado, com as presenças do Sr. CARLOS HENRIQUE DE

AZEVÊDO MARTINS, Diretor Executivo, do Sr. SOSTHENES JOSÉ PAES COELHO CAMPOS,

Diretor Geral do Departamento de Qualidade dos Serviços (DQS), do Sr. LUCIANO MARCELO

DANTAS DE SOUZA, Diretor Geral em exercício do Departamento de Tarifas e Pesquisas Sócio -

Econômicas (DPE), tendo como participante o Sr. JOAQUIM CÉSAR CAMPOS GUERRA,

Assessor Chefe, para deliberar sobre os assuntos constantes dos processos a seguir: Informes do

Diretor Executivo: não houve; Item 01 – Processo nº 081.9151.2022.0002187-14, EXPRESSO

BRASILEIRO TRANSPORTES LTDA., trata-se de impugnação apresentada pela Viação Águia

Branca S/A, contra o pedido de conexão das linhas n° 002 – ITAMARAJU X NOVA VIÇOSA e n°

437 – ITAMARAJU X PORTO SEGURO, realizado pela empresa Expresso Brasileiro Transportes

Ltda. - A Diretoria em Regime de Colegiado suspende a decisão contida na ATA Nº 24/2022 id.

(00050885522), item 10, até a DPSE apresentar pesquisa de demanda a ser realizada juntamente

com a SEI. Encaminhar o processo à DPSE para as devidas providências; e à DPLO para ciência

do cancelamento; Item 02 – Processo nº 081.2164.2022.0000395-73, CÂMARA MUNICIPAL

DE WANDERLEY, trata-se de recurso formulado pelo representante Sr. RENATO BATISTA

SANTOS contra o licitante Sr. WASHIGTON LUIZ SANTIAGO DE MAGALHÃES em relação à

licitação da linha n° 2045 – BARREIRAS X WANDERLEY - A Diretoria em Regime de Colegiado

acolhe os opinativos da CEL id. (00051669900) e da PGE id. (00052747486) e vota pelo

Conhecimento e Não Provimento do Recurso interposto. Encaminhar o processo à CEL para as

devidas providências; Item 03 – Processo nº 081.2159.2022.0003971-86, EXPRESSO

BRASILEIRO TRANSPORTES LTDA., solicitação de desarquivamento, continuidade e

conclusão da análise do processo SIDER n.º 0901.2017/012783, no qual é solicitada modificação de

serviço na linha n° 602X - PORTO SEGURO X JEQUIÉ VIA BA670, mediante a implantação de

encurtamento no trecho entre os municípios de PORTO SEGURO e VITÓRIA DA CONQUISTA -

A Diretoria em Regime de Colegiado acolhe o opinativo da DPLO id. (00053067991), e defere o

Agência Estadual de Regulação de Serviços Públicos de

Energia, Transportes e Comunicações da Bahia

4ª Avenida, 435 - 1º andar - CAB - CEP 41.745-002 Salvador – Bahia – Brasil

pleito, desde que a Concessionária realize o pagamento do valor de outorga pela implantação do

serviço pretendido. Encaminhar o processo à DPLO para as devidas providências; Item 04 –

Processo nº 081.2193.2022.0003066-46, AGERBA/DE/CAFI/COFIN/GESTÃO DE

CONTRATOS – C.I. Nº 003/2022, notificação de vencimento do Contrato de Prestação de Serviços

- AGERBA Nº 04/2021, firmado com o CONSÓRCIO FISCALIZADOR DE RODOVIAS – NERK,

de serviço de engenharia para apoio às atividades de competência legal da AGERBA quanto à

fiscalização do Contrato de Concessão nº 001/2018 do Sistema Viário BA-052 – A Diretoria em

Regime de Colegiado autoriza a prorrogação do Contrato nº 04/2021 por mais 03 (três) meses,

devendo ser iniciado, de imediato, o processo licitatório para contratação de nova consultoria.

Encaminhar o processo à ASGAB e ao NGCTRARP/RP para as devidas providências; Item 05 –

Processo n° 081.2190.2022.0004241-24, AGERBA/DE/NÚCLEO DE GESTÃO DE

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO - NGTIC, solicita autorização para a aquisição de 05 (cinco)

SWITCHES L2 PoE, a serem utilizados para uso corporativo dentro do ambiente tecnológico da sede

da AGERBA, possibilitando o acesso aos diversos sistemas e serviços ofertados e necessários aos

trabalhos da Agência. Tal aquisição seria viabilizada através de adesão à ata de Registro de Preços de

SWITCHES L2 PoE - PE 167/2021, firmado entre a Secretaria da Administração do Estado da

Bahia e a empresa Comdados Comércio e Serviços Eletrônicos Ltda. – A Diretoria em Regime de

Colegiado autoriza a adesão à ata de Registro de Preços para aquisição de 05 (cinco) SWITCHES

L2 PoE - PE 167/2021. Encaminhar o processo ao NGTIC para as devidas providências; Item 06

– Processo nº 081.2186.2022.0004320-86, AGERBA/DE/NGCTTH – C.I. Nº 006/2022, solicitação

de autorização para continuidade dos serviços da empresa CONSUNAV – Consultoria e Projetos

Navais Ltda., que tem como objeto o Serviço de Consultoria e Assessoria Técnica Especializada em

Engenharia Naval, com vistas ao atendimento das demandas da TMSI – Travessia Marítima Salvador

– Itaparica vinculadas ao Sistema Ferry-Boat e às outras travessias sob jurisdição desta Agência

Reguladora - A Diretoria em Regime de Colegiado autoriza a continuidade dos serviços técnicos

consultivos de engenharia naval da empresa CONSUNAV – Consultoria e Projetos Navais Ltda.,

pelo prazo de 12 (doze) meses, em conformidade com o Parágrafo único, do Art. 140, da Lei

Estadual Nº 9433/2005, ou até a conclusão e contratação do objeto processo licitatório id.

(081.2186.2022.0001251-59), o que ocorrer primeiro. Encaminhar o processo à ASGAB e ao

NGCTTH para as devidas providências; Item 07 – Processo n° 081.2154.2022.0004113-44,

LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 18/2021, DA LINHA N° 2117 – FEIRA DE

Agência Estadual de Regulação de Serviços Públicos de

Energia, Transportes e Comunicações da Bahia

4ª Avenida, 435 - 1º andar - CAB - CEP 41.745-002 Salvador – Bahia – Brasil

SANTANA X ITATIM, a ASGAB solicita deliberação quanto à realização de uma nova licitação,

conceder a dilação de prazo ao licitante ou o arquivamento - A Diretoria em Regime de Colegiado

considera tratar-se de matéria de alta relevância ao interesse público e necessidade social, bem

como a AGERBA necessita suprir de transporte regular, com a necessária segurança do público

usuário nas áreas que presentemente são ocupadas por clandestinos, e ainda houve por parte do

licitante a satisfação de algumas obrigações iniciais, a DRC concede um prazo de 30 (trinta) dias,

prorrogável por mais 30 (trinta) dias, para regularização das pendências existentes, vigorando a

partir da publicação desta Ata de Colegiado. Encaminhar o processo à CEL para comunicar ao

licitante vencedor acerca do prazo concedido e demais providências; Item 08 – Processo n°

081.2159.2022.0001843-52, PLENNA TRANSPORTES E SERVIÇOS LTDA., solicitação de

cancelamento de determinados horários, em dias específicos, em virtude da baixa demanda de

passageiros – A Diretoria em Regime de Colegiado determina que o Polo de Salvador realize uma

análise para confirmar se não haverá prejuízo ao público usuário; à DPSE que informe a situação

cadastral no momento da solicitação e atual; à CAFI para conhecimento e providências; e à DPLO

para confirmar junto ao Requerente se o cancelamento solicitado se refere exclusivamente ao

período de 27/04/2022 a 30/04/2022. Encaminhar o processo ao Polo Salvador, DPSE, CAFI e

DPLO para as devidas providências; Item 09 – Processo n° 081.2159.2022.0001852-43,

CONCESSIONÁRIA BAHIA NORTE S/A – CBN/PR N° 0062/2022, solicitação de reajuste

Contratual da Tarifa de Pedágio do ano de 2022 – Contrato de Concessão nº 01/2010 - A Diretoria

em Regime de Colegiado autoriza a participação de 02 (dois) servidores da AGERBA na formação

do Grupo de Trabalho para disciplinar matéria concernente a reajuste anual de tarifas de pedágio

da concessão da Rodovia BA-093 (contrato 01/2010, firmado com a Concessionária Bahia Norte

S/A).  Encaminhar o processo ao GAB/DE para designar os servidores para a composição do

Grupo de Trabalho, em seguida à ASGAB para informar à PGE os respectivos nomes;  Item 10 –

Processo n° 081.2159.2019.0002440-25, SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA DE

TRANSPORTES DA BAHIA – SIT – OFÍCIO DTE N° 178/2019, a ASGAB solicita abertura de

processo administrativo, por meio do qual uma Comissão apure a ocorrência de

infração contratual por parte da Concessionária, em razão do atraso na conclusão das obras do

Terminal de Passageiros do Aeroporto de Ilhéus – A Diretoria em Regime de Colegiado autoriza a

abertura de Processo Administrativo Sancionatório para apuração de irregularidades contratuais

e eventual aplicação de penalidades. Encaminhar o processo ao GAB/DE para designar os

Agência Estadual de Regulação de Serviços Públicos de

Energia, Transportes e Comunicações da Bahia

4ª Avenida, 435 - 1º andar - CAB - CEP 41.745-002 Salvador – Bahia – Brasil

servidores para a composição de Comissão e à ASGAB para as devidas providências; ao DQS e

NGCTRARP/TRA para manifestação técnica acerca do Relatório SPE Aeroporto de Ilhéus id.

(00026682952), conforme orientando pela PGE e ASGAB; Item 11 – Processo n°

081.2159.2020.0006079-95, ABEMTRO – OFÍCIO N° 26/2020, solicitação de autorização quanto

à realização de vistoria dos veículos da frota intermunicipal considerando a vida útil estabelecida para

cada subsistema, acrescido de mais 02 (dois) anos, tendo em vista as dificuldades decorrentes da crise

causada pela pandemia de COVID-19 - A Diretoria em Regime de Colegiado acolhe os pareceres

técnicos e indefere o pleito. Encaminhar o processo à DFIS para as devidas providências; Item 12

– Processo nº 081.2159.2022.0001231-32, TRANSOARES TRANSPORTES URBANOS LTDA.,

solicitação de parcelamento referente à parcela de nº 02 da outorga do Contrato de nº 04/2020 –  A

Diretoria em Regime de Colegiado, após nova análise, autoriza o parcelamento do débito com

pagamento de 5% (cinco por cento) de sinal com vencimento no mês imediato; o restante (saldo

devedor) em parcelas mensais e sucessivas adotando como referencial o termo final do contrato de

concessão. Encaminhar o processo à CAFI para as devidas providências; Item 13 – Processo nº

081.9151.2022.0001219-74, CONCORRÊNCIA PÚBLICA AGERBA Nº 15/2022 – RECURSO

ADMINISTRATIVO, trata-se de solicitação de análise de irresignação apresentada pelo licitante

Fernando Conceição da Silva contra a decisão da Comissão Especial de Licitação, cujo objeto da

licitação é a exploração, por meio de permissão, de 11 (onze) vagas no Subsistema Complementar –

SLIC - A Diretoria em Regime de Colegiado acolhe os opinativos da CEL id. (00048095742) e da

PGE id. (00052620506) e vota pelo Conhecimento e Não Provimento do Recurso interposto.

Encaminhar o processo à CEL para as devidas providências; Item 14 – Processo nº

081.2159.2022.00022.0002296-31, COOPEVASTRAM – Cooperativa Valenciana de

Transporte Marítimo, solicitação de pedido de reequilíbrio econômico-financeiro do contrato

emergencial de prestação de serviço de transporte hidroviário intermunicipal na região de Valença -

A Diretoria em Regime de Colegiado acolhe a Nota Técnica da DTAF id. (00051859673) e indefere

o pleito. Encaminhar o processo ao NGCTTH para as devidas providências; Item 15 – Processo

nº 081.2193.2022.0004119-46, AGERBA / DE / CAFI / COORDENAÇÃO CONTÁBIL E

FINANCEIRA - COFIN, solicitação da COFIN para que seja lavrado a prescrição de 100 (cem)

processos de Autos de Infração - A Diretoria em Regime de Colegiado reconhece a prescrição de

100 (cem) processos constantes na planilha id. (00052213626). Encaminhar o processo à

CAFI/COFIN para as devidas providências. Após encaminhar ao Gabinete da DE para o devido

Agência Estadual de Regulação de Serviços Públicos de

Energia, Transportes e Comunicações da Bahia

4ª Avenida, 435 - 1º andar - CAB - CEP 41.745-002 Salvador – Bahia – Brasil

encaminhamento à Comissão de Sindicância para apuração de responsabilidade; Item 16 –

Processo nº 081.2193.2022.0003933-52, AGERBA / DE / CAFI / COORDENAÇÃO CONTÁBIL

E FINANCEIRA - COFIN, solicitação da COFIN para que seja lavrado a prescrição de 100 (cem)

processos de Autos de Infração - A Diretoria em Regime de Colegiado reconhece a prescrição de

100 (cem) processos constantes na planilha id. (00051796119). Encaminhar o processo à

CAFI/COFIN para as devidas providências. Após encaminhar ao Gabinete da DE para o devido

encaminhamento à Comissão de Sindicância para apuração de responsabilidade; Item 17 –

Processo nº 081.2159.2021.0004609-79, JOSÉ EUGÊNIO SIMAS, solicita   parcelamento de

Outorga da linha 2159 – Campo Formoso X Juazeiro, vencedor do certame AGERBA CP Nº 21/2018

cuja homologação e adjudicação foi em 12/09/2018 - A Diretoria em Regime de Colegiado acolhe

os pareceres técnicos e indefere o pleito de parcelamento de outorga. Encaminhar o processo à

DPLO para confirmar a existência de contrato e demais providências; Item 18 – Processo nº

081.2186.2021.0000682-35, AGERBA / DE / NGCTTH – OF. CIRCULAR NGCTTH / DE / Nº

001/2021, trata-se sobre a obrigação contratual de contratação de seguro de embarcações presente

nos instrumentos do Sistema Hidroviário - A Diretoria em Regime de Colegiado autoriza a abertura

de Processo Administrativo Sancionador para apuração de responsabilidade das

Concessionárias/Permissionárias. Encaminhar o processo ao GAB/DE para designar os

servidores para a composição de Comissão e à ASGAB para as devidas providências; Item 19 –

Processo nº 081.2193.2022.0004585-86, AGERBA / DE / CAFI / COORDENAÇÃO CONTÁBIL

E FINANCEIRA - COFIN, solicitação da COFIN para que seja lavrado a prescrição de 100 (cem)

processos de Autos de Infração - A Diretoria em Regime de Colegiado reconhece a prescrição de

100 (cem) processos constantes na planilha id. (00053744666). Encaminhar o processo à

CAFI/COFIN para as devidas providências. Após encaminhar ao Gabinete da DE para o devido

encaminhamento à Comissão de Sindicância para apuração de responsabilidade; Item 20 –

Processo nº 081.9151.2022.0003300-34, AGERBA/DE/DQS/DPLO – C.I./DPLO/Nº 011/2022,

solicitação para realização de licitação para a contratação de nova Consultoria Técnica para à

AGERBA/DPLO - A Diretoria em Regime de Colegiado autoriza a abertura de procedimento

licitatório para contratação de nova consultoria técnica. Encaminhar o processo à DPLO para as

devidas providências; Item 21 – Processo nº 081.2159.2022.0003862-22, ATLÂNTICO

TRANSPORTES LTDA., solicitação de autorização para o desembarque de passageiros dentro da

Rodoviária, devido o grande acesso de passageiros com bagagens das linhas 415 e 415MIC – LARGO

Agência Estadual de Regulação de Serviços Públicos de

Energia, Transportes e Comunicações da Bahia

4ª Avenida, 435 - 1º andar - CAB - CEP 41.745-002 Salvador – Bahia – Brasil

DA CALÇADA – PORTO DE SAUÍPE – A Diretoria em Regime de Colegiado determina que a

DPLO verifique junto à NTRS as condições do Terminal Rodoviário de Salvador para atendimento

do pleito. Encaminhar o processo à DPLO para as devidas providências, em seguida retornar à

DRC para deliberação; Item 22 – Processo nº 081.2159.2021.0002361-57, ROTA

TRANSPORTES RODOVIÁRIOS LTDA., solicitação formulada pela empresa para majoração da

tarifa da Linha 248R.URB (Itabuna – Salobrinho) – A Diretoria em Regime de Colegiado acolhe a

Nota Técnica da DTAF id. (00033774793) e indefere o pleito. Encaminhar o processo à DPLO

para as devidas providências; Item 23 – Processo nº 081.2193.2021.0002941-91,

AGERBA/DE/CAFI/COFIN – COMUNICAÇÃO INTERNA Nº 34/2021, cuida-se de consulta

formulada pela COFIN acerca da quantidade possível de parcelas nos Processos de Reparação de

Danos para empresas do Sistema Rodoviário Intermunicipal que renovaram contratos com base no

TAC nº 02/2015 - A Diretoria em Regime de Colegiado decide que o prazo máximo de parcelas a

serem concedidas no PRD – Processo de Reparação de Danos seguirá o prazo final do TAC

02/2015, parágrafo 1º - “A renovação autorizada nesta cláusula terá prazo de 7 (sete) anos

improrrogáveis, será formalizada por contratos firmados pelo Diretor Executivo da AGERBA e

terá vigência a partir da data da publicação dos respectivos extratos no DOE". Encaminhar o

processo à CAFI/COFIN para providências; Item 24 – Processo nº 081.2185.2021.0003523-01,

AGERBA/DE/ASGAB – ATA DE INSTALAÇÃO E INÍCIO DOS TRABALHOS, a Comissão

Sindicância, designada pela Portaria AGERBA nº 89 de 23 de julho de 2021, solicita a indicação de

novo membro suplente para compor a referida Comissão - A Diretoria em Regime de Colegiado

autoriza a substituição do nome da servidora Ana Paula Silva Torres, na condição de presidente

da Comissão para Apuração de irregularidades contratuais perpetradas pela Concessionária São

Francisco Administração Aeroportuário e Rodoviário Ltda.. Encaminhar o processo ao GAB/DE

para designar o novo servidor para compor a Comissão; e à ASGAB para as devidas providências;

Item 25 – Processo nº 081.2189.2021.0004935-74, AGERBA/DE/CSJRI – PLANILHA DE

PROCESSOS DO SISTEMA HIDROVIÁRIO, planilha com dados de 85 (oitenta e cinco)

processos de autos de infração do Sistema Hidroviário Intermunicipal – SHI - A Diretoria em Regime

de Colegiado determina que a CAFI verifique se as empresas constantes da planilha id.

(00038371478) aderiram ao REFIS, em caso positivo, informar se a adesão contempla todos os

autos relacionados na referida planilha. Encaminhar o processo à CAFI para as devidas

providências. Em seguida retornar à DRC para deliberação. O Diretor Executivo declarou

Agência Estadual de Regulação de Serviços Públicos de

Energia, Transportes e Comunicações da Bahia

4ª Avenida, 435 - 1º andar - CAB - CEP 41.745-002 Salvador – Bahia – Brasil

encerrada a reunião, agradecendo a presença de todos e determinando que fosse lavrada a presente

Ata, que depois de lida e achada conforme, foi assinada pelos Diretores presentes e por mim que

secretariei a reunião.

JOAQUIM CÉSAR CAMPOS GUERRA

Assessor Chefe

CARLOS HENRIQUE DE AZEVÊDO MARTINS

Diretor Executivo

SOSTHENES JOSÉ PAES COELHO CAMPOS

Diretor Geral do Departamento de Qualidade dos Serviços

LUCIANO MARCELO DANTAS DE SOUZA

Diretor Geral em exercício do Departamento de Tarifas e Pesquisas Sócio - Econômicas